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1. Úvod

Natura 2000 je soustava chráněných území evropského významu, která má v rámci Evropské

unie zajistit ochranu a dlouhodobé přežívání nejcennějších, endemických či nejvíce

ohrožených druhů rostlin, živočichů a přírodních stanovišť. Vytvoření této soustavy má vést

k udržení současné biodiverzity. Na nutnosti jejího zachování se členské státy Evropské

Unie shodují a členstvím přijímají povinnost snažit se ji zachovávat.

Součástí soustavy Natura 2000 je směrnice Rady 2009/147/ES, o ochraně volně

žijících ptáků a směrnice Rady 92/43/EHS, o ochraně přírodních stanovišť, volně žijících

živočichů a planě rostoucích rostlin, které jsou součástmi státní legislativy České republiky

(zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů). Na

základě těchto směrnic jsou vyhlašovány ptačí oblasti a evropsky významné lokality, které

dohromady soustavu Natura 2000 tvoří. Přílohy směrnic vyjmenovávají druhy rostlin,

živočichů a typy přírodních stanovišť, pro které mají být evropsky významné lokality

soustavy Natura 2000 vymezeny.

Povinností každého členského státu EU je vytvoření systému monitorování evropsky

významných druhů a stanovišť, což vyplývá z článku 11 směrnice Rady 92/43EHS.

Povinnost monitorovat stav ohrožených druhů a biotopů vyplývá ze zákona 114/1992 Sb. (§

45f), o ochraně přírody a krajiny. Ministerstvo životního prostředí a Agentura ochrany

přírody a krajiny České republiky (AOPK ČR) jsou orgány zodpovědné za přípravu soustavy

Natura 2000 v České republice, a také za vypracování metodik monitoringu. Monitoring

vychází z ustanovení evropského práva, které ukládá povinnost sledovat sta v evropsky

významných druhů, což má na starost AOPK ČR pod dohledem Ministerstva životního

prostředí.

Na území České republiky se vyskytuje 3374 druhů motýlů (Laštůvka & Liška 2005),

z nichž bylo do soustavy Natura 2000 v ČR vybráno jen 11 nápadných druhů denních

motýlů, tedy Colias myrmidone (Esper, 1781), Erebia sudetica (Staudinger, 1861),

Euphydryas aurinia (Rottemburg, 1775), Euphydryas maturna (Linnaeus, 1758), Lopinga

achine (Scopoli 1763), Lycaena dispar (Haworth, 1803), Maculinea arion (Linnaeus 1758),

Maculinea nausithous (Bergsträsser, 1779) a Maculinea teleius (Bergsträsser, 1779),

Parnassius mnemosyne (Linnaeus, 1758), Zerynthia polyxena (Denis & Schiffermüller,

1775). Pouze tři noční druhy motýlů – přástevník kostivalový (Callimorpha

quadripunctaria, Poda 1761), lišaj pupalkový (Proserpinus Proserpina, Pallas 1772), a

bourovec trnkový (Eriogaster catax, Linnaeus 1758). Z našich původně 161 druhů denních

motýlů již 18 druhů vyhynulo (11%). Ze zbylých patří 73 druhů do různých stupňů

ohroženosti (Beneš et al. 2002). Zatímco úbytek denních motýlů je dobře zdokumentován, u

nočních motýlů tomu tak není.

Alarmující jsou výsledky z Velké Británie, kde Conrad et al. (2004) zaznamenali

drastický pokles populací 21% běžných nočních motýlů o více než 30 % během posledních

35 let. Z velkého počtu nočních motýlů je však do Natury 2000 celoevropsky zařazeno jen 5

druhů a v České republice na základě příloh II a IV směrnice Rady 92/43/EHS pouze 3

zástupci, přestože tato skupina početně představuje drtivou většinu motýlů České republiky.

Noční motýli se obvykle determinují obtížněji než denní motýli, nejsou tolik nápadní svou

krásou a jejich popularita není srovnatelně vysoká také díky komplikovanějšímu odchytu a

tím pádem náročnějšímu studiu. Také proto jsou do soustavy zařazeny takové druhy nočních

motýlů, které se motýlům denním svou atraktivností vyrovnají. Právě Eriogaster catax

(příloha II a IV směrnice 92/43/EHS) je však mezi nimi nejohroženější a v současnosti

nejméně rozšířený. Je uveden v příloze II Bernské úmluvy, v České republice náleží do

kategorie zákonné ochrany jako druh silně ohrožený (dle nařízení vlády 166/2005 Sb.). Dále

patří do Červeného seznamu ohrožených druhů (Farkač 2005), kde je zmíněn jako kriticky

ohrožený (CR).

Přestože je E. catax motýlem, který patrně mizí z celé Evropy, údaje o jeho rozšíření

a trendech jsou v současnosti neúplné. Zejména v severozápadní části areálu došlo

v posledním století ke značnému ústupu. Když v polovině 90. let van Helsdingen et al.

(1996) shromažďovali informace k druhům zahrnutým do evropské směrnice o stanovištích,

uvedli, že druh ve východní Evropě není ohrožen (ČR, Slovensko, Maďarsko, Polsko, část

Ruska, Ukrajina, Bělorusko, Řecko). Ačkoliv ve Španělsku, Francii a Itálii nebyl pozorován

pokles, byl v těchto zemích považován za druh vyžadující ochranu a již tehdy byl zmíněn

v Červených seznamech (FR, ŠP). V západních částech Evropy, především v

Belgii, Německu a Nizozemí byl zaznamenáván náhodně (de Freina & Witt, 1990) a rovněž

byl veden v Červených seznamech těchto zemí buď jako vyhynulý, či ohrožený. V době

vytváření van Helsdingenova textu ještě nepatřil k ohroženým druhům na jižně položených

lokalitách v Rakousku a v okolí Vídně. Evropsky poslední hlášený status z roku 1994 byl

Ohrožený, Endangered (http://bd.eionet.europa.eu/).

Na základě nejnovějších dat z let 2001–2006 z evropských zpráv o stavu populací je

situace v Evropě převážně neuspokojivá (Španělsko, Polsko), až špatná (Itálie),

(Anonymous, 2012). V zemích, ve kterých byl monitoring prováděn, je zřejmý prudký

úbytek druhu. Nejmarkantněji v Německu a v České republice. Pouze v Maďarsku a na

Slovensku je stav možné posoudit jako relativně uspokojivý. Data o současné situaci zatím

nebyla hlášena z Řecka, Belgie a Francie. Leraut (2006) později nezávisle uvádí, že se ve

Francii vyskytuje téměř na celém území země, ale vždy jen velmi lokálně a ne často. Podle

Červeného seznamu IUCN jsou data potřebná ke zhodnocení statusu ohrožení E. catax

nedostatečná. Přesto je vidět, že celkový stav druhu v Evropě není příznivý.

Se zařazením druhu E. catax do soustavy Natura 2000 tedy vyplynula také povinnost

jeho stav celoevropsky monitorovat. Monitoring tedy provádějí všechny země EU, kde se

druh vyskytuje tak jako u nás. Předložená bakalářská práce se zabývá právě především

zhodnocením stavu druhu na základě aktivního shromažďování faunistických dat

intenzivního monitoringu z let 2006–2011 v České republice.

2. Cíle práce

1) Podat přehled informací o druhu E. catax;

2) Objasnit biotopové preference s přihlédnutím k nárokům larev na lokalitách

současného výskytu v České republice;

3) Zhodnotit postup i výsledky monitoringu probíhajícího v ČR v letech 2006 až 2011;

4) Posoudit recentní situaci druhu v ČR;

5) Navrhnout zlepšení monitoringu a případně další ochranu;

3. Bourovec trnkový (Eriogaster catax)

3.1. Taxonomické zařazení a areál výskytu

Eriogaster catax (Linnaeus, 1758) je jedním z našich osmnácti zástupců čeledi

bourovcovitých (Lasiocampidae). Do palearktického rodu Eriogaster Germar, 1810 patří

ještě dalších jedenáct druhů, z nichž se na území ČR se vyskytují ještě dva E. rimicola

(Denis & Schiffermüller, 1775) a E. lanestris (Linnaeus, 1758). Čtvrtým evropským druhem

je E. arbusculae Freyer, 1849, s boreoalpinským areálem. Ostatní druhy najdeme ve střední

Asii, Malé Asii a na Blízkém Východě.

E. catax je západopalearktický druh s lokálním výskytem (Forte & Wohlfahrt 1971,

de Freina & Witt 1987), jehož areál se rozprostírá od západu Evropy (severní Španělsko,

Francie) přes střední a jižní Evropu (Bertaccini et al. 1994). Na jihovýchodě sahá až do

Turecka a Malé Asie, areál se táhne přes Ukrajinu a jih Ruska k Uralu (de Freina & Witt


[…]


společenstev, především lesní okraje (Thomas 1974, Fartmann 2004), kde vyhledává nejvýše

6 let staré trnky. Takové, které ještě nekvetou a investují do listů, ne květů. Přítomnost lesů

je důležitá proto, že se motýli v korunách stromů ukrývají a živí. Jiný takový případ, okáč

kluběnkový (Erebia aethiops), rovněž preferuje zarůstající louky.

Všechny tyto informace vedou k závěru, že E. catax se, podobně jako H. lucina,

musel změnám v krajině přizpůsobit tím, že vyhledal biotopy co nejpodobnější biotopům, na

které byl v krajině zvyklý a na které byl více či méně adaptovaný. Nároky motýla a

především larev, se nezměnily. Nasvědčují tomu i výsledky této práce o preferencích larev.

Změnila se povaha krajiny a stanovišť, a to velice rychle, což mělo na početnosti druhu jistě

vliv.

V současnosti je lokální výskyt E. catax v ČR omezen pouze na křovinaté xerotermní

stráně, meze a remízy na Moravě. Jedná se o oblast Bílých Karpat, Pálavu a okolí Uherského

Brodu. Mohlo by být pozitivní, že byl druh nově hlášen z NP Podyjí (Havraníky). Bude

nutné i zde monitoring zahájit a v ostatních oblastech výskytu s monitoringem pokračovat.

Především je však nutné na lokalitách zahájit šetrný ochranný management zohledňující

habitatové preference a životní cyklus druhu. Situace, kdy právě nevhodný management

způsobil obrovské újmy, je případ je žluťáska barvoměnného (Colias myrmidone). Jeho

populace v Bílých Karpatech zdecimoval agroenvironmentální management velkoplošného

sečení uplatňovaný v posledním desetiletí (Konvička et al. 2007). Na tomto příkladu je vidět,

jak jsou motýli ke změnám hospodaření v krajině citliví.

6.6. Návrh managementu

Z práce je vidět, že na drtivé většině lokalit není management prováděn buďto vůbec, nebo

dokonce nevhodně. Vzhledem k nízkému počtu nalezených hnízd v posledních letech by se

tato situace měla rychle změnit.

Na mnohých zarůstajících lokalitách je nutné provádět prořezávky a pravidelně o

lokality pečovat. Prořezávky nesmí být prováděny v době, kdy se na keřích nalézají snůšky

vajíček. Proto vhodné období nastává na konci července a mělo by trvat do začátku,

maximálně poloviny září (aby se zajistilo, že v důsledku extrémně teplého roku, kdy by

případně došlo k vylíhnutí dospělců z kukel v září časněji, a tím také kladení proběhlo dříve

než je obvyklé, nedojde ke znehodnocení vajíček na keřích). Tato metoda s sebou nese jisté

komplikace. V letním období musí být extrémně nepříjemné prodírat se křovinami. Pastva

koz se zdá být naprosto nevhodná, pokud by k ní mělo dojít, pak také pouze v průběhu léta,

protože bylo na lokalitě Kútky v Karpatech hlášeno, že okus porostů křovin zvěří

prokazatelně způsobuje znehodnocení snůšek na keřích. Rozhodně by proto pastva neměla

být příliš intenzivní.

Dlouhodobě udržitelným managementem by mohl být návrat k pařezinovému

hospodaření v listnatých lesích (pravděpodobně v teplomilných doubravách) s prezencí

hlohů a trnek, nejlépe v přímém okolí stávajících lokalit. Nejvhodnější stádium v takto nově

obhospodařovaných lesích vznikne až po několika letech (CITACE), takže by bylo vhodné

začít co nejdříve. Pařezení by se mohlo především na Pálavě a na Uherskobrodku

dlouhodobě vyplatit. Pokud zavedení pařezení není možné, křoviny by se minimálně měly

udržovat, nejlépe metodou tzv. trimming (např. v Karpatech). Vzhledem k výskytu kukel ve

vegetaci během léta je vhodné spíše kosení, než sečení lokalit.

Důležité je zachovávat v krajině keřové struktury a nepřevádět lokality a louky či

stráně v jejich okolí na zapojený les. Souvislé zapojené porosty jsou pro druh nevhodné.

Tak jako krajina, by měly i porosty křovin vykazovat heterogenitu. Travnaté plochy

jsou také důležité, neboť se v případě nebezpečí vyschnutí larvy spouštějí do porostu pod

keři, nehledě na to, že se na zemi také kuklí.

Úbytek vhodných biotopů je velkým ochranářským problémem na evropské úrovni,

který má Natura 2000 řešit.

7. Závěr

E. catax se v České republice vyskytuje na teplých křovinatých stráních s porosty hlohů

(Crataegus spp.) a trnek (Prunus spp.) v CHKO Bílé Karpaty, okolí Uherského Brodu a

v CHKO Pálava. Monitoring probíhající v letech 2006–2011, během kterého bylo nalezeno

265 housenčích hnízd, přispěl především k posouzení situace současných lokalit E. catax

v České republice. Preference larev se v závislosti na oblastech liší. Využívá více hlohy,

pravděpodobně v důsledku jejich bohatší nabídky v krajině. Je zřejmé, že se druh vyhýbá

zapojeným porostů a preferuje osluněná stanoviště s dobře přístupnými porosty keřů.

Populace druhu prodělávají významné fluktuace a zdá se, že na některých lokalitách i

vymírají. Vesměs je druh ohrožen zejména uplatňováním nevhodného managementu na

lokalitách. Je proto nutné neprodleně začít o lokality pečovat. Pro správné pochopení nároků

E. catax je však nezbytné v monitoringu nadále pokračovat a studiu druhu se začít

komplexně věnovat. Bude vhodné monitoring rozšířit a zahrnout do něj širší okolí

zkoumaných lokalit, ve kterém se druh na základě údajů z monitoringu také vyskytuje.
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Obr. 1: Mapa historického rozšíření druhu E. catax.