Posudek na bakalářskou diplomovou práci Justiny Valchářové
"Vyhodnocení monitoringu evropsky významného druhu Eriogaster catax
(Lepidoptera)"

Vstupem do Evropské unie se ČR zavázala k řadě pozoruhodných věcí. Jednou z těch
bizarnějších je pravidelný monitoring stanovišť a druhů chráněných systémem Natura 2000.
Když byla tato legislativa připravována (1992), tak pochopitelně neexistovala koncepční
představa o tom, jaké druhy budou pro ochranu vybrány, a už vůbec ne o tom, co to ten
monitoring vlastně bude - je to prostě jeden malý paragraf v jedné směrnici. A když jsme
v polovině minulé dekády s kolegy Benešem a dalšími připravovali národního metodiky
monitoringu pro "naturové" motýly, rovněž jsme neměli ponětí, zda to k něčemu bude.
Zejména když do monitorovací povinnosti spadly druhy jako bourovec trnkový, o jehož
nárocích a ekologii byly k dispozici jen mlhavé informace.

Bakalářskou práci na podobné téma jsme tu měli už loni. Alena Bartoňová měla vyhodnotit
monitoringem sbíraná data o modráscích rodu Maculinea (či Phengaris), s důrazem na otázku,
zda ta aktivita, a potažmo její narychlo připravená metodika, vůbec k něčemu jsou, či zda není
na místě celou záležitost co nejdřív modifikovat či ukončit. Zatímco na případu modrásci bylo
zajímavé především množství - byť občas podivně sebraných - dat o jinak velmi známých
druzích, na případu bourovec jsem pokládal za lákavé, že jde o minimálně známý druh,
vázáný na ochranáři přehlížená stanoviště trnitých křovin. Vzhledem k absenci základních
údajů o nárocích druhu jsme po monitorovatelích chtěli detailnější data, než v případě loni zde
obhajovaných modrásků. Původně jsem od bakalářské práce očekával nekomplikované
"cvičení", kdy by bakalantka utřídila mírně chaotické monitorovací karty, podívala se, zda
monitoring přináší vůbec nějaké smysluplné informace, a navrhla jeho zdokonalení.

Pak už se všechno jen komplikovalo. Bakalantčin výkon byl kolísavý, což prodlužovalo
zpracování výsledků. Současně, jak s léty přibývalo získaných dat, začalo být jasné, že
bakalářská práce by se neměla omezit jen na práci s daty od externích monitorovatelů (tzv.
"pozitivní nálezy" - po monitorovatelích nikdo nechtěl, aby měřili neobsazené keře), ale měl
by je srovnat s údaji o keřích neobsazených. Vlastní data však byla sbírána bez předchozího
vyhodnocení dat sbíraných monitorovateli, takže oba soubory, data od monitorovatelů a data
sebraná přímo bakalantkou, nebyly ve všech ohledech plně srovnatelná. Úplně na závěr se
kolegyně dostala do skluzu se sepisováním. Že to na podobě práce není až tolik vidět, za to já
i autorka vděčíme kolegyni Mgr. Slámové, která se Justiny ujala v posledních dnech před
odevzdáním, kdy jsem s jinými studenty pobýval v terénu.

Vzhledem k okolnostem však bakalářská práce nedopadla vůbec špatně. Především se z ní
dozvídáme, a to na základě stovek údajů, jak vlastně vypadají stanoviště a .mlkrostanoviště''
(obsazené keře) tohoto ohroženého druhu v ČR, a to na základě stovek údajů ze tří oblastí
výskytu. Dozvídáme se, že druh konzumuje hloh i trnku, preferuje keře menší, ale obklopené
bohatou nabídkou dalších keřů, a zdá se, že se vyhýbá zcela zapojeným, kompaktním
křovinám. Podoba keřů využívaných k larválnímu vývoji se liší ve třech monitorovaných
oblastech, druh je do jisté míry "oportunní" vzhledem k regionální nabídce stanovišť.
V obsáhlé diskusi autorka tuto skutečnost interpretuje ve světle změn krajiny, zejména zániku
světlých lesů a vzniku dříve neexistujících (protože pasených) křovinatých strání. Zamýšlí se
nad možnostmi ochrany takových lokalit, a v neposlední řadě důkladně rozebírá nedostatky
monitorovací metodiky a připojuje rady, jakje napravit. Jako školitel musím ocenit i práci

s literaturou, o ekologii "křovinových" motýlůjí existuje skutečně málo a autorka z toho mála
vytěžila maximum. Na druhé straně mě až při psaní posudku, napadá, že zdrojem
metodických rad i informací pro konfrontaci s výsledky mohly být práce o habitatech úplně
jiné skupiny živočichů, v křovinách hnízdících ptáků. Příště.

bakalářská práce Justiny Valchářové splnila podmínky na práce tohoto typu kladené - autorka
se zorientovala v problematice, zpracovala publikované informace i dodaná (a částečně
samostatně získaná) terénní data a sepsala zajímavé dílko, které sice není nijak převratné, ale
vzhledem k okolnostem vzniku nepředstavuje žádný propadák.
Práci doporučuji k obhajobě, a držím autorce palce.

V Českých Budějovicích, 29. května 2012
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